
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind   reorganizarea Comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 

Consiliului Local Slatina, județul Suceava 

 

       Consiliul  local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

    Având în vedere: 

       Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul Suceava,  

în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 1314 din  19.02.2024 ca instrument de 

prezentare și motivare din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării proiectului de hotărâre inițiat.  

       Raportul întocmit de  Secretarul general al  comunei Slatina, înregistrat la nr. 1531  din  27.02.2024. 

       Rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Slatina, 

județul Suceava. 

      HCL nr. 115  din 21.11.2022 privind  constituirea Comisiilor de specialitate  pe principalele domenii 

de activitate  ale Consiliului Local Slatina, județul Suceava. 

     Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

       - art.124, art.125 și art. 126 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

     În temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit. a), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 

alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

      Art. 1 - Se reorganizează Comisiile de specialitate pe principalele domenii de activitate ale Consiliului 

Local Slatina, județul Suceava, după cum urmează: 

   a) Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului 

public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului și turism; 

    b) Comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, 

a drepturilor cetățenilor. 

    c) Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social – culturale, 

culte, protecție copii; 

     Art. 2 - Stabilește un număr de 5 consilieri pentru Comisia pentru programe de dezvoltare economico- 

socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, protecția mediului și turism, având următoarea componență: 

    Crăciun  Constantin - Președinte 

    Loghin Gheorghiță- Secretar 

    Păduraru Ioan - membru 

    Cornea Costel - membru 

    Flocia Mihai  - membru  

 

 

 

 



-02- 

 

 

        Art. 3 -Stabilește un număr de 5 consilieri pentru Comisia pentru administrația publică locală, juridică 

și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, având următoarea componență:  

   Pîrlac Vasile-  Președinte 

   Flocia Mihai-Secretar 

   Buzic Ion- membru 

   Loghin Gheorghiță- membru 

   Rusu Petru - membru 

      Art. 4 - Stabilește un număr de 5 consilieri pentru Comisia  pentru învățământ, sănătate și familie, 

muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii, având următoarea componență: 

  Ștefan Nicolae - Președinte 

  Pîrlac Vasile  -Secretar  

  Brînzaru Ionel- membru 

  Moroșanu Vasile- membru 

 Andron  Mihai - membru 

     Art. 5 - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea  Hotărârea Consiliului 

Local  nr. 115  din 21.11.2022 privind  constituirea Comisiilor de specialitate  pe principalele domenii de 

activitate  ale Consiliului Local Slatina, județul Suceava. 

    Art. 6 - Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică  prin grija secretarului  general al  comunei 

Slatina și se comunică în termenul prevăzut de lege: 

          - Primarului comunei Slatina; 

          - Consilierilor locali ai Consiliului local al comunei Slatina;   

          - Instituției  Prefectului  județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

             Consilier local,  BRÎNZARIU IONEL 

  

Contrasemnează, 

 Secretarul general al comunei 

Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

 

 

SLATINA, 29.02.2024 

Nr. 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


